
C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

DETERMINAZIONE N. 1043 DEL 13/09/2024
 Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio 

 OGGETTO: LP0401 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
COPERTURA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA SANT’ANNA – DECISIONE A 
CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON L'OPERATORE ECONOMICO FERTRE SRL DI CODEVIGO 
(PD) – CUP B54D22003920001 – CIG B2E1890380

IL RESPONSABILE
 
PREMESSO che:

• il Comune di Piove di Sacco è beneficiario delle risorse di cui all'articolo 1, commi da 29 a 32, della 
Legge n. 160 del 27/2/2019 per un importo pari a € 90.000,00, somme stralciate dal Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza – PNRR, in attuazione della decisione di esecuzione del Consiglio UE – 
ECOFIN del 08/12/2023 fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente;

• con delibera di G.C. n. 78 del 30/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in 
oggetto per una spesa complessiva stimata di € 220.00,00 di cui € 133.939,85 per lavori a base d’asta 
(inclusi € 27.404,05 per oneri della sicurezza ed € 29.531,59 per costi della manodopera) ed € 
86.060,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RISCONTRATA pertanto la necessità di dover provvedere all’individuazione di idoneo operatore 
economico esterno cui affidare l’approvvigionamento del lavoro in oggetto, stante l'impossibilità di poter 
procedere in “amministrazione diretta”;

ATTESO che il combinato disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, 
dispongono che il responsabile del progetto prima di procedere con l’acquisizione del lavoro, deve formulare 
preventiva determinazione a contrarre, nella quale vengono individuati gli elementi essenziali del contratto 
nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l’approvvigionamento del lavoro indicato in oggetto può svolgersi mediante procedura 
semplificata dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, rientrando 
l’importo stimato dello stesso nei limiti del valore di € 150.000,00;

ATTESO che:
• al fine di selezionare idoneo operatore economico per l'espletamento del lavoro in oggetto, il 

Responsabile unico del Progetto ha provveduto a richiedere, tramite il Portale gare telematiche del 
Comune di piove di Sacco, l’acquisizione di preventivi a due operatori economici scelti tra gli iscritti 
all’albo fornitori di detto Portale;

• all’esito della procedura esperita, ed entro la data di scadenza per la presentazione del preventivo, 
fissata per le ore 12:00 del 29/08/2023, è pervenuta un’unica offerta da parte dell'operatore 
economico "FERTRE SRL" di Codevigo (PD) che ha proposto un ribasso percentuale pari a 1,1 % 
determinando un importo contrattuale di € 76.157,16 oltre € 27.404,05 per oneri per la sicurezza ed € 
29.531,59 per costo della manodopera non soggetti a ribasso ed € 29.280,42 per IVA 22 % così per 
un totale complessivo di € 162.373,22;

DATO ATTO che:
• l’offerta presentata dall’operatore economico è da ritenersi congrua;



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

• l’operatore economico "FERTRE SRL" di Codevigo (PD) è in possesso dei requisiti tecnico-
organizzativi, come da documentazione in atti;

• sotto la propria responsabilità il suddetto operatore economico ha attestato:
◦ il possesso dei requisiti di cui all’art. 28 dell’allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 non disponendo 

dell’attestazione SOA;
◦ il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del Libro II - Titolo IV del D.Lgs. 

36/2023;
• sono state effettuate le verifiche dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, nei confronti 

del suddetto operatore economico che hanno dato esito positivo con la precisazione che in ordine alla 
verifica regolarità fiscale, l’Agenzia delle Entrate ha rilasciato in data 21/05/2024,  comunicazione di 
esito positivo del controllo e pertanto nei termini di validità dei 120 gg fissati con Delibera ANAC  
27 luglio 2022, n. 464 ;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere:
• alla formale assunzione dell’impegno di spesa ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 a favore dell’operatore economico aggiudicatario;
• per effetto del provvedimento di aggiudicazione e degli incarichi di natura tecnica, alla ridefinzione 

del quadro economico della spesa, ai sensi e per gli effetti del paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del 
D.Lgs. 118/2011, così come di seguito riportato:



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Mirka 
Govoni la cui nomina è avvenuta in sede di approvazione del programma triennale delle opere pubbliche di 
cui alla delibera di CC n. 5 del 27/01/2023;

RICHIAMATI per completezza di istruttoria i seguenti atti:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2024 di approvazione dell’aggiornamento n. 1 al 

programma triennale delle opere pubbliche triennio 2024-2026 e dell’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno 2024 allegato al DUP 2024-2026, all’interno del quale è ricompreso l’intervento in 
oggetto;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 di approvazione del PEG, Piano dettagliato degli 
Obiettivi nonché il Piano della Performance triennale 2024-2026;

• il Responsabile del Settore VI è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e 
amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

• il decreto del Sindaco n. 52 del 29/12/2023 con il quale viene rinnovata di anni 3, a far data dal 
01/01/2024 con scadenza al 31/12/2026, al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del 
Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione 
organizzativa;

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
l’insussistenza in capo al Responsabile del Progetto ed al Responsabile del Settore di conflitti di interesse 
(anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, co. 1, del 
D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

DATO ATTO che:
• sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione 

della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il D.Lgs. 36/2023;
• il vigente regolamento di Contabilità;
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 147 bis, 151 comma 4, e 183;
• l’art. 32 dello Statuto comunale;
• l’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
• il comma 32 dell’art. 1 della L. 190/2012;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di procedere a contrattare ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, per il lavoro individuato in oggetto, mediante procedura semplificata 
dell'affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, con l'operatore 
economico "FERTRE SRL" di Codevigo (PD);



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

2. di ridefinire ed approvare per effetto del presente affidamento, il nuovo quadro economico generale 
della spesa così come riportato in premessa;

3. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente impegno di 
spesa:
◦ Operatore economico: FERTRE SRL con sede in Via Castecaro Basso n. 6 - 35020 Codevigo 

(PD) - C.F. e P.I. n. 03605020282;
◦ Ragione: “LP0401 - Intervento di efficientamento energetico della copertura scuola dell'infanzia 

Sant'Anna”;
◦ CIG: B2E1890380
◦ CUP: B54D22003920001;
◦ Importo: € 162.373,22 (€ 133.092,80 lavori a base d'asta, IVA 22% € 29.280,42);
◦ Capitolo:

▪ 04022.02.0313540 "PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP B54D22003920001 – Intervento di 
efficientamento energetico copertura scuola infanzia S.Anna L. 160/2019 - (Prog. 401 – 
fondi propri - cap. oneri)";

▪ 04022.02.0313541 "PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP B54D22003920001 – Intervento di 
efficientamento energetico copertura scuola infanzia S.Anna L. 160/2019 - (Prog. 401 – cap. 
40087/1)";

◦ Protocollo INAIL_43830897 Data richiesta 22/05/2024 Scadenza validità 19/09/2024;

4. di disporre:
◦ la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
◦ l'invio della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line;

Il responsabile del procedimento dichiara la correttezza e completezza istruttoria del presente atto.
 
 
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito 
specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo Anno Anno Esig. N. Impegno Capitolo P.E.G. Codifica P. Fin. Importo CIG CUP

U 2024 2024 27638 04022.02.0313540 PNRR - M2C4 - 
INV.2.2 - CUP 

B54D22003920001  -  
INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
COPERTURA 

SCUOLA INFANZIA 
S.ANNA   L. 160/20219 

-      (PROG. 401 -  
FONDI PROPRI - CAP.  

ONERI    )

109.504,00 B2E1890380 B54D22003920
001

U 2024 2024 27639 04022.02.0313541 PNRR - M2C4 - 
INV.2.2 - CUP 

B54D22003920001   -  
INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO 

52.869,22 B2E1890380 B54D22003920
001



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

ENERGETICO 
COPERTURA 

SCUOLA INFANZIA 
S.ANNA   L. 160/20219 

-      (PROG. 401 -   
CAP.  40087/1    )



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

DETERMINAZIONE N. 1043 DEL 13/09/2024
OGGETTO: LP0401 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA SANT’ANNA – DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON 
L'OPERATORE ECONOMICO FERTRE SRL DI CODEVIGO (PD) – CUP B54D22003920001 – 
CIG B2E1890380

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 
ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:
 

 IL RESPONSABILE  
 Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio

 Freddy Sambin
 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Autore della proposta del presente atto: Mirka Govoni 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI

VISTA la proposta di determinazione n 1043
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, pena i, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, al sensi degli art. 
46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione alla veridicità delle dichiarazioni 
presentate,

IL RESPONSABILE DICHIARA

di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di diritti
aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d'autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, azioni, ecc.) in 
società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata che nello svolgimento dei compiti 
assegnati non si trova nelle situazioni di conflitto di interesse (art. 6-bis della Legge 241/1990, art.16 del D.G.L s. 36/2023, e art.6 
comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come minaccia concreta ed effettiva all’imparzialità ed indipendenza di 
giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o 
di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013).

Visto il 12/09/2024 
 Mirka Govoni 



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

 Freddy Sambin
firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


